
Comune di Bologna  -  Pagina 1

O.d.G. N. 28/2023

PG.N. 771261/2023

Comune di Bologna
Quartiere San Donato  - San 

Vitale

OGGETTO: INTITOLAZIONE A “SIMONE WEIL 1909 – 1943   FILOSOFA E ARTISTA ” DI UN’AREA 
VERDE DI PERTINENZA DEL POLO PANZINI E DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO 11 
SITA IN VIA PANZINI. I.E.    

La Presidente del Consiglio del Quartiere San Donato-San Vitale

propone al Consiglio la seguente deliberazione

IL CONSIGLIO DEL QUARTIERE SAN DONATO-SAN VITALE

riunito nella seduta del 23 novembre 2023

Premesso che:

- Durante il mese di ottobre 2023 è stato condivisa, alla presenza della Presidente del 

Consiglio di Quartiere San Donato-San Vitale Adriana Locascio, del SEST, in modo 

particolare dei Servizi Scio Educativi e delle Scuola delle Donne  della Dirigente 

Scolastica dell’I.C. 11 Dott.ssa Filomena Massaro la scelta di dedicare il parco a 

Simone Weil (1909 – 1943) insegnante, sindacalista, autrice di teatro, operaia, 

attivista per la difesa della pace, filosofa;

- il 23 ottobre 2023 si è riunita la Commissione "Cultura, Nuove centralità culturali e 

funzionalità per gli spazi urbani” del Consiglio di Quartiere San Donato-San Vitale 

per illustrare la proposta di intitolazione ed avente il seguente O.d.G: - Proposta di 

intitolazione a “Simone Weil” di un’area verde sita in Via Panzini, prospettive di 

disseminazioni, culturali e di opportunità formative sullo sfondo del polo 

educativo e del Teatro DOM;

- vista la comunicazione P.G.n. 705179/2023 del 26 ottobre 2023 della Commissione 

Consultiva per la denominazione delle vie cittadine in cui si demandava al Consiglio di 

Quartiere San Donato-San Vitale con apposito O.d.G. concordato con l’Istituto 

Comprensivo 11e con le altre realtà associative che insistono sull’area stessa di dedicare 

direttamente l’area verde in oggetto a Simone Weil;

Considerata la meritevolezza dell’iniziativa di volere onorare Simone Weil e nell’imminenza 

delle iniziative per ricordarne la figura previste per il 29 novembre prossimo;

Visti:



Comune di Bologna  -  Pagina 2

- gli artt. 37 e 38 dello Statuto comunale;

- il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (TUEL), e successive modificazioni ed integrazioni;

- l’art. 12 del Regolamento sul decentramento, approvato dal Consiglio Comunale PG. n. 

23678/1995, e successive modificazioni ed integrazioni;

Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 è stato richiesto e 

formalmente acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso 

dalla Direttrice del Quartiere San Donato-San Vitale

  DELIBERA

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati, di intitolare l’area verde di 

pertinenza del Polo Panzini e dell’Istituto Comprensivo 11 sita in Via Panzini a:

 Simone Weil (1909 – 1943)

 insegnante, sindacalista, autrice di teatro, operaia, attivista per la difesa della pace, 

filosofa

PRESENTI 14

ASTENUTI 0

voti FAVOREVOLI 11

voti CONTRARI 3 (CONZA, GIUFFRIDA, PECORELLA)

Totale consiglieri 
VOTANTI

14

O.d.G. N. 28/2023 APPROVATO 

PRESENTI 14

ASTENUTI 0

voti FAVOREVOLI 11

voti CONTRARI 3 (CONZA, GIUFFRIDA, PECORELLA)

Totale consiglieri 
VOTANTI

14

O.d.G. N.28/2023 APPROVATA L'IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Bologna 23.11.2023

Il Direttore del Quartiere
Gessica Frigato

278DV area verde ex Saffi.pdf278DV area verde ex Saffi.pdfsimone weil BIOGRAFIA .pdfsimone weil BIOGRAFIA .pdf



Comune di Bologna  -  Pagina 3


